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PREGÃO ELETRÔNICO BINACIONAL EF 1014-23 

SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA BINACIONAL EF 1014-23 

 
AQUISIÇÃO DE GUIAS PARA TOMADA D´ÁGUA 

 
 

ADITAMENTO 2 

 
I) Em conformidade com o disposto no subitem 
2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) 
do Pregão Eletrônico Binacional EF 1014-23, a 
ITAIPU responde pergunta realizada por 
interessada nesta licitação: 
 
 
PERGUNTA 1.  
“Nossa empresa é optante do Simples Nacional, 
porém atingimos o sub limite de faturamento 
previsto na LC 123/2016 e passamos a destacar 
o ICMS em nossas NFs, nossa dúvida é como 
deveremos apresentar nosso preço? Com ou sem 
ICMS incluso?”. 
 
 
RESPOSTA 
Conforme estabelecido a isenção tributária no 
subitem 2.4.2 do CBC e considerando se tratar 
de bens e/ou equipamentos destinados 
diretamente à Central Elétrica da Usina 
Hidrelétrica de Itaipu, no preço ofertado pela 
proponente não deverá incidir os impostos 
indiretos (PIS, COFINS e ICMS).  
 
 
PERGUNTA 2.  
“Espessuras chapas bases das guias” 
Nos desenhos cit e tabelas, chama Chapas 
#12/#20/#25/#30, esclarecer a notação: 
É espessura final usinada em mm. ou refere-se  
ex: #25= esp1" =25,4mm unidade medida 
inglesa Não há símbolo de usinagem! 
 
RESPOSTA 
Os símbolos # indicam que a medida abaixo 
corresponde à espessura. Serão aceitas chapas 
com espessuras padrão de (12,7, 25,4, 31,7 e 
50,8 mm).  
No entanto, sempre deve respeitar as 
dimensões indicadas no desenho e mover as 
chapas para o exterior, se necessário. Por 
exemplo, se deseja substituir as chapas de 12 
mm na seção D.D do projeto 5117-DC-0555-P-R3 
por uma chapa de 12,7 mm, deve-se manter a 

 
 

 
ADQUISICIÓN DE GUÍAS PARA LA TOMA DE 

AGUA 
 

ADITIVO 2 
 

I)  De conformidad a lo dispuesto en el sub ítem 
2.6.1 del Pliego de Bases y Condiciones de la 
Subasta (PBC) a la Baja Electrónica Binacional 
EF 1014-23, la ITAIPU responde la pregunta 
realizada por firmas interesadas en esta 
licitación: 
 
PREGUNTA 1.  
Nuestra empresa es optante por Simples 
Nacional, pero hemos llegado al límite de 
subfacturación previsto en la LC 123/2016 y 
empezamos a destacar el ICMS en nuestras 
facturas, nuestra pregunta es ¿cómo debemos 
presentar nuestro precio? ¿Con o sin ICMS 
incluido? 
 
RESPUESTA 
Como establecido en la exención de impuestos 
en el sub-ítem 2.4.2 del PBC y considerando que 
se trata de bienes y/o equipos destinados 
directamente a la Central Hidroeléctrica de 
Itaipu, el precio ofertado por el oferente no 
debe incluir impuestos indirectos (PIS, COFINS e 
ICMS). 
 
 
PREGUNTA 2.  
“Espesores chapas base de las guías” En los 
diseños y tablas citadas, llámese Placas 
#12/#20/#25/#30, aclare la notación: Se 
mecaniza espesor final en mm. o se refiere a, 
por ejemplo: #25= esp1" =25,4 mm Unidad de 
medida inglesa ¡No hay símbolo de mecanizado! 
 

RESPUESTA 
Los símbolos # indican que la medida a 
continuación corresponde al espesor. Se 
aceptarán chapas con espesores estándar de 
(12.7, 25.4, 31.7 y 50.8 mm).  
Sin embargo, siempre se deben respetar las 
dimensiones indicadas en el diseño y desplazar 
las chapas hacia el exterior si es necesario. Por 
ejemplo, si se desea reemplazar las chapas de 
12 mm en la sección D.D del diseño 5117-DC-
0555-P-R3 por una chapa de 12.7 mm, se debe 
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distância interna de 220 mm (110 + 110) e, para 
conseguir isso, mover as chapas para exterior. 
Este mesmo princípio se aplica a outras 
espessuras de chapas comerciais, sempre 
respeitando as dimensões indicadas no projeto. 
 
 

 
PERGUNTA 3.  
Prazos 1/3/8 
Favor ampliar os prazos parta os itens 1/3/6, 
60 dias é inviável. 
 
RESPOSTA 
Pedido deferido. Favor reportar-se ao Item II,  
de este Aditamento. 
 
 
II) Em conformidade com o disposto no subitem 
2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) 
do Pregão Eletrônico Binacional EF 1014-23, a 
ITAIPU: 
 
A) prorroga os prazos para os itens 1/3/6 de 60 

(sessenta) dias para até 90 (noventa) dias; 
 
B) disponibiliza em anexo a este aditamento 

novas versões dos arquivos Anexo II – 
Orçamento Estimado; Anexo III – Planilha de 
Preços e Anexo IV – Minuta de Ordem de 
Compra com ajustes dos prazos efetuados na 
cor azul. 

 

mantener la distancia interna de 220 mm (110 + 
110) y, para lograrlo, desplazar las chapas hacia 
el exterior. Este mismo principio se aplica para 
otros grosores de chapas comerciales, siempre 
respetando las dimensiones indicadas en el 
diseño. 
 

 
PREGUNTA 3.  
Plazos 1/3/8 
Por favor, amplíe los plazos para los ítems 
1/3/6, 60 días no es factible 
 
RESPUESTA 
Solicitud aceptada. Favor remitirse al ítem II de 
este Aditivo. 
 
 
II) De conformidad a lo dispuesto en el sub ítem 
2.6.2 del Pliego de Bases y Condiciones de la 
Subasta (PBC) a la Baja Electrónica Binacional 
EF 1014-23, la ITAIPU: 
 
A) prorroga los plazos para los ítems 1/3/6 de 
60(sesenta) días para hasta 90 (noventa) días; 
 
B) pone a disposición en anexo a esta Aditivo 
nuevas versiones de los archivos Anexo II - 
Presupuesto Estimado; Anexo III - Planilla de 
Precios y Anexo IV - Minuta de Orden de Compra 
con ajustes en los plazos realizados en color 
azul. 
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III) Permanecem inalteradas as demais 
condições contidas no Caderno de Bases e 
Condições do Pregão Eletrônico Binacional EF 
1014-23. 
 
 

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico 

Data de emissão: 4 de agosto de 2023 

 
III) Permanecen inalteradas las demás 
condiciones contenidas en el Pliego de Bases y 
Condiciones de la Subasta a la Baja Electrónica 
Binacional EF 1014-23. 
 
 

Elaboración: División de Apoyo Técnico 

Fecha de emisión: 4 de agosto de 2023 
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